In nomine domini amen. Cunctorum memoria oblivione deprimitur, que litterarum vel testium munimine non firmatur. Inde est, quod nos Wladislaus dei gracia dux regni Polonie, Pomeranie, Cuyauie, Lancicie ac Syradie ad universorum tam presencium quam futurorum noticiam tenore presencium volumus devenire, quod respicientes grata et fidelia servicia, que nobis noster fidelis et dilectus comes Nicolaus Jankovicz palatinus

¹⁾ Grojec im Gebiet von Sieradz und Grėbien in dem von Ruda.

Calisiensis exhibuit omni diligencia cum effectu, volentes ipsum ratione sue fidelitatis a nobis retributionem recipere, omnia iudicia, que in districtu vel castellania de Racenze ad nostrum dominium spectare videntur, et triginta urnas mellis in mellificiis nostris in eodem districtu, castellaniam vero in Scicen cum dominio, quod ad nos spectat, et palaciam in terra Zaborensi sana deliberacione prehabita, maturo consilio desuper accedente, damus et confirmamus hereditarie hec omnia possidenda; salvo tamen iure aliorum supanariorum nostrorum, qui in prenomatis castellaniis aliquas habent supas vel officia, quibus per hoc ratione huiusmodi donacionis in proventibus suorum officiorum nolimus aliquid preiudicium generari. Et ut predicta omnia firma et stabilia valeant permanere, presens privilegium sibi dedimus nostro sigillo sigillatum. Acta sunt hec in civitate Gnezdensi, presentibus hys testibus: comite Alexio de Lekinstejn castellano Rudensi, domino Andrea Kopidlouicz archidiacono Stolpensi et aliis quam pluribus viris ydoneis ac fidedignis. Datum ibidem in Gnezdna in die beati Johannis baptiste per manus Pauli clerici curie nostre sub anno geniture domini M. CC. XCIX.

579.

1299. Juli 21. o. O. Bogislaw (IV.), Herzog der Slawen und von Cassubien, verleiht dem Kloster Bukow 9 Hufen zu Bulgrin und bestätigt ihm das Patronat der Kirche daselbst mit 4 Hufen. Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 108^r/110 in Stettin.

In nomine domini amen. Bugislaus dei gratia dux Slauorum et Cassubie universis, ad quorum aspectum presens scriptum pervenerit, salutarem affectum in domino sempiterno. Quoniam super diversis negotiorum effectibus generari solet calumpnia, expedit, ut acta presentium, quorum robur est, perpetue scripture auctenticatione, veritate testium, sigillorum appensione ita muniantur, ne ullius occasione perturbationis imposterum valeant immutari. Ea propter notum esse volumus, quod misericordia moti et maturo discretorum consilio informati ecclesie Bucouiensis ordinis Cistertiensis et diocesis Camminensis in honorem beatissime dei genitricis Marie constructe contulimus in villa Bulgarin proprietatem et universam libertatem novem mansorum cum omnibus utilitatibus eorum, ita quod iam dicti novem mansi seu eorundem possessores iure advocatico aut aliquo seculari iure nihil teneantur, sed ad usus antedictae ecclesie temporibus sempiternis liberaliter subiungantur, item ius patronatus ecclesie in eadem villa cum quatuor mansis. Ne autem aliquis temerator huiusmodi collationem infringat, nostro sigillo dignum duximus roborari. Testes huius sunt: dominus Lambertus Camminensis decanus, dominus Hildebrandus scholasticus Camminensis, dominus Johannes prepositus Colbergensis, Jacop comes de Gutsekowe, dominus Andreas filius Barthus, dominus Tesmarus de Bonin, dominus Petrus de Kameke, dominus Johannes dictus Manduuel, dominus Ulricus de Beuenhusen milites et alii quam plures fidedigni. Datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono in die Praxedis virginis.

580.

(1299.) *Juli 27. Brześć. Wladyslaw, Herzog des Reiches Polen und von Pommern etc., verspricht den Lübeckern alles Zugesagte zu halten und beruhigt sie über einen Punkt seiner früheren Urkunde.*

Original im Archiv zu Lübeck, Pommern N. 31, mit Spuren des briefschliessenden Siegels und der Adresse auf der Rückseite: Honorabilibus et discretis amicis suis specialibus consulibus nec non universitati civium in Lubeke detur. Gedruckt: Urkundenbuch der Stadt Lübeck I 633/34 n. DCCII. Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 177 n. 816. Angeführt: Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 441 n. 1310.

Wladislaus dei gracia dux regni Polonie, Pomoranie, Cuyauie, Lanzicie ac Syradie honorabilibus viris et discretis amicis suis specialibus consulibus nec non universitati civium in Lubeke favorem suum cum omnis amicie puritate. Honorabilitati vestre grates multiformiter repertimus pro eo, quod nos vestro nuncio fideli et consweto magistro Bernhardo et vestris muneribus et presentis decrevistis amicabiliter visitare. Nos eciam ipsum amicabiliter recepimus et suas legaciones diligenter audivimus, et quemadmodum primitus fecimus, ita et nunc omnia, que discernere poteramus vestre honorabilitati esse placibilia, fideliter curavimus effectum mancipare. Nam omnia vobis a nobis promissa rata et grata habentes volumus omni posse fideliter adimplere. De tenore autem littere vobis ultimo misse vester animus commoveri non debet, quia sicut intelleximus, quod littera habeat, quod a vobis auxilium in propriis personis peteremus¹⁾, nunquam scribi fecimus nec nostre voluntatis talia fuerunt. Sed quidem verum est, quod vobis petitionem tanquam specialibus amicis direximus pro concedenda quadam summa pecunie, quod in vestra voluntate est, utrum in eo nobis complacere velitis, et quod si non feceritis, nichilominus nostra promissa rata habebimus et vos tanquam nostros amicos specialissimos diligemus. Datum in Bresce feria secunda proxima post diem beati Jacobi apostoli.

581.

1299. Juli 27. Brześć. Wladyslaw, Herzog des Reiches Polen und von Pommern etc., befiehlt allen seinen Beamten die Lübecker nicht durch Zoll und Strandrecht zu beschweren.

Original im Archiv zu Lübeck, Pommern N. 32, mit Siegel an Pergamentstreifen. Transsumpt des Rathes von Danzig d. d. 1299 September 7, ebendasselbst Pommern N. 35. Gedruckt: Urkundenbuch der Stadt Lübeck I 634 n. DCCIII. Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 177/78 n. 817. Angeführt: Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 441 n. 1311.

Wladislaus dei gratia dux regni Polonie, Pomoranie, Cuyauie, Lanzicie ac Syradie^a universis sibi fidelibus et dilectis^b comitibus, pallatinis, castellanis, capitaneis, militibus, vasallis, scoltetis^c, advocatis, tholoneatoribus aliisque procuratoribus^d, supanariis nec^e non officialibus tocuis regni Polonie, Pomoranie, Cuyauie, Lanzicie ac Syradie gratiam suam cum speciali favore. Rogamus, volumus et firmiter sub optentu gratie nostre precipiendo mandamus, quatinus^f honorabiles viros cives Lubicenses, quos in nostram tuitionem recepimus specialem, sive sint equites vel pedites, in navibus, curribus vel

a) Siradie Tr. b) dilectis sibi Tr. c) sculthetis Tr. d) proc. fehlt Tr. e) sup. et castellanis nec Tr. f) quatenus Tr.

1) Vgl. oben N. 565.

vyeculis^a omnes terras nostras et dominia nostra transeuntes ob omni genere theolo-
neorum et quarumlibet exactionum liberos et quietos faciatis transire, inpedimento
quolibet pretermisso. Naves vero eorundem^b civium naufragia patientes ipsis restitui
volumus et bona, que in navibus fuerint, dominis, quorum talia bona ante passa nau-
fragia fuerunt, vel eorum veris heredibus volumus aplicari; scientes, quod omnes, qui
predictum mandatum nostrum contempserint adimplere, nostram indignacionem^c incurrant
et ipsos pro nostra possibilitate in rebus et personis graviter puniemus. Datum in
Bresce feria secunda proxima post diem beati Jacobi apostoli sub^d anno gratie^e domini
M°. C°C°. nonagesimo nono.

582.

1299. August 23. Kłeka. Herzog Wladyslaw von Gross-Polen und Pommern etc. verspricht
zu Weihnachten nach Prag zu kommen und von König Wenzel von Böhmen seine Länder Gross-Polen,
Posen, Pommern, Łęczyca, Cujavien und Sieradz zu Lehn zu nehmen.

Transsumpt d. d. Prag 1341 Sept. 1 im k. k. Haus- Hof- und Staats-Archiv in Wien.

Gedruckt: Fiedler, Böhmens Herrschaft in Polen im Archiv für österreichische Geschichte Band 14 S. 183/185.

Emler, Regesta Bohemiae et Moraviae 790/92 n. 1843. Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 178/180 n. 818.

Nos Wladizlaus dei gracia dux maioris Polonie, Poznanie, Pomoranie, Lancicie,
Cuyauie et Syrasie ad universorum noticiam tenore presencium cupimus pervenire, quod
nos . . . promittimus fide bona, quod Pragam ad magnificum principem dominum
Wenceslaum regem Boemie, ducem Cracouie et Sandomirie marchionemque Morauie
affinem nostrum karissimum in proxime ventura vigilia nativitatis domini personaliter
veniemus et venientes tunc ad ipsum regem . . . terras sive ducatus nostros
maioris Polonie, Poznanie, Pomoranie, Lancicie, Cuyauie et Syrasie cum civitatibus,
castris, opidis, villis dicto regi publice et in perpetuum donabimus et resigna-
bimus . . . , ipsosque a predicto rege cum solempnitate debita recipiemus in feudum et
prestabimus sibi fidelitatis et homagii . . . iuramentum

Actum et datum apud Clankam¹⁾ anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo
nono X° Kalendas Septembris, XII indicionis.

583.

1299. September 4. o. O. Bogislaw (IV.), Herzog der Slawen und von Cassubien, bestätigt
dem Kloster Bukow die Grenzen von Eventhin.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 110^v—112^v in Stettin.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Bugislaus dei gratia dux Slauorum
et Cassubie universis Christi fidelibus beate matris ecclesie filiis presens scriptum visuris
salutem in omnium salvatore. Quia ingrata oblivio matrem ignorantiam induens de
actis preteritis multos trahit et traxit in errorem, quos ad cognitionem veritatis reducit

a) veyculis Tr. b) eorundem Tr. c) indignacionem Tr. d) sub fehlt Tr. e) gratie fehlt Tr.

1) Kłeka, Kr. Pleschen.

viva conscriptio literarum, rationi igitur consonum iudicamus, ut ea, que ab humanis actibus aguntur, nobilium testimonio ac privilegiorum beneficio ad perpetuam rei memoriam confirmentur. Quocirca noverit veneranda natio presentium et felix successio futurorum, ad quoscunque presens scriptum contigerit devenire, quod nos divina inspirante gratia moti et salubri consilio discretorum informati ecclesie Bucouiensis ordinis Cistertiensis diocesis Camminensis in honorem constructe beatissime virginis dei genitricis Marie ratificamus et confirmamus terminos adiacentes ville Jewenthin cum integro stagno incipientes a pristan brunne usque ad rivulum, qui Swirnitze nuncupatur, deinde ad locum, cui nomen est Wolowastruga, deinde ad montem, qui dicitur Jaszwineke, abinde ad alium montem, qui vocatur Hauekesbergk, deinde ad locum, qui Bolesowe appellatur, abinde ad rivulum sive antiquum pontem, qui dicitur Grabowastruga, ceterisque terminorum locis, quos fratres premissi cenobii suis privilegiis potuerint demonstrare, quos quidem terminos dominus Johannes miles agnomine de Seleas una cum consensu suorum parentum ac amicorum reliquit ecclesie iam pretaxate pacifice et quiete cum omni utilitate et libertate ac decimarum proprietate ceterisque profectibus, quos processu temporis in ipsis iam sepedicti fratres potuerint adipisci. Ut autem hec nostra confirmatio ab infinita malorum ac emulorum religiosorum virorum versutia in processu temporum nequeat aboleri, appensione nostri sigilli decrevimus communire. Huius rei testes sunt: Ulricus de Beuenhusen, Marquardus de Rasdorp milites, iuvenis Poppe, Arnoldus de Ost, Fridericus de Sundis, Eberhardus Monachus civis in Colberg, Horn civis in Cornlin et alii quam plures viri fide digni. Datum et actum anno gratie millesimo ducentesimo nonagesimo nono pridie Nonas Septembris in die beati Marcelli martyris^a.

584.

1299. September 7. Danzig. Der Rath von Danzig transsumirt den Lübeckern das Privilegium Herzog Wladyslaaws vom 27. Juli 1299 und verspricht ihren Vortheil überall wahr zu nehmen.

Original im Archive zu Lübeck, Pommern N. 35, an Pergamentstreifen das älteste Siegel der Stadt Danzig, rund, zeigt eine Kogge mit je einem Mastkorb am Bugspriet, Mast (mit Fahne) und Steuer. Umschrift: Sigillum: burgensium: in Dantzike +.

Gedruckt: Urkundenbuch der Stadt Lübeck II Abth. 1, 91/92 n. CVII.

Angeführt: Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 444 n. 1318.

. . Honorabilibus viris et discretis dominis consulibus Lubicensibus undique propriis meritis honorandis . . consules Gdanenses servicium benivolum in omnibus et paratum. Cum civitatem Lubicensem nec non personas vestras ad gloriam diligimus et

a) Dahinter folgt in S: Hic sequitur confirmatio Pribeslai de confirmatione honorum in Bulgárin, post privilegium Bagislai subsequitur attestatio domini Johannis de Seleas et Marquardi de Rasdorp et Vlrici de Beuenhusen et est idem stilus, qua et privilegium superius distinguitur et cum eisdem testibus et de terminis superdictis.

honorem, vestre discretioni notum facimus, quod magister Bernhardus vester nuncius fidelis copiam privilegiorum nostri illustri (!) principis domini Wladislai sub sigillis fratrum Predicatorum et Minorum de Lubeke, videlicet de theoloneo, naufragarum solatio transeunciumque conducto, pro vestra utilitate nobis tradidit reservandam. Item nobis eciam presentavit aliam litteram, cuius tenor talis est, sigillatam:

[Es folgt die Urkunde Wladyslavs vom 27. Juli 1299, oben N. 581].

Item noster supradictus dominus mandavit terre Pomoranie per suum vlodarium nomine Paulum, quod quicumque reciperet theolonium a civibus Lubicensibus, in suis propriis expensis deberet dupliciter remittere ad civitatem Lubicensem, et hoc egit publice et manifeste, ita tamen, quod semper habeant litteras testimoniales, quod sint cives Lubicenses. Item noscat vestra discretio, quod cum vestro nuncio supradicto ad presens ad predictas libertates optinendas laboravimus, quantum potuimus, et in futuro pro vestro honore et utilitate, quicquid possumus, faciemus et secundum nostram possibilitatem ratificamus, confirmamus et approbamus, et quicumque vos in predictis libertatibus inpediverint vel offenderint, [nostram ingrati]dinem^a noscant incurrisse. In cuius rei testimonium presentibus litteris nostrum sigillum duximus apponendum. Datum et actum ann[o domini M^o. CC^o. nona]gesimo^a nono in Gdanzk in vigilia nativitatis beate Marie virginis.

585.

1299. September 14. Danzig. Der Ritter Michael Meysiche, Vogt und Zolleinnehmer von Pommern, versichert die Lübecker, dass er sie durch Zoll und Strandrecht nicht beschweren wolle.

Original (beschädigt) im Archive zu Lübeck, Pommern N. 33, mit dem Siegel des Ausstellers an Pergamentstreifen das Siegelbild ist undeutlich, die Umschrift: S. Misconis.

Gedruckt: Urkundenbuch der Stadt Lübeck I 634/35 n. DCCIV.

Angeführt: Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 444 n. 1320.

. . Honorabilibus viris et discretis consulibus Lubicensibus undique propriis laudibus honorandis Mychael dictus Meysiche miles, advocatus et theolonarius terre Pomeranie nec non avunculus domini Suinzonis sue possibilitatis obsequium cum effectu. Cum principum privilegia non stricte sed large sint accipienda et exponenda, volens vestram discretam providenciam hoc non latere, quod libertates vobis a domino duce principe nostro datas nullatenus volo inpedi[re sed potius promo]vere^b, videlicet in theoloneo et naufragorum solatio transeun[tium, sc]ientes^b certissime, quod qui [eos]^b offenderit vel inpedierit, me una cum omnibus amicis meis graviter offen[det . . .]^b. Datum in Gdanzk anno domini M^o. CC^o. nonagesimo nono in die ex[altacionis]^b sancte crucis.

a) ausgerissen Or., Conjectur von Lüb. Urkdb. b) Lücken im Or., durch Conjectur ergänzt Lüb. Urk.

586.

1299. September 14. Danzig. Swenza, Palatin von Danzig, verspricht die Lübecker in den ihnen von Herzog Wladyslaw verliehenen Freiheiten zu schützen.

Original im Archive zu Lübeck, Pommern N. 34, mit Siegel an Pergamentstreifen, ein Jäger mit Hund hinter einem Hirsch; Umschrift: S. Svenzonis palatini Gdanensis.

Gedruckt: Urkundenbuch der Stadt Lübeck I 635 n. DCCV.

Angeführt: Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 444 n. 1319.

Honorabilibus viris et discretis undique propriis meritis honorandis consulibus Lubicensibus Suinzo pallatinus Gdanensis nec non illustri (!) principis domini Wladislai tocius terre Pomoranie capitaneus sue possibilitatis obsequium cum effectu. Pro muneribus mihi vestris a magistro Bernhardo vestro nuncio datis vobis refero graciaram actiones multiformes; unde si aliqua circa dominum meum in terra Pomoranie agere haberetis, mihi tanquam vestro fideli amico in litteris vestris declaretis, quia in libertatibus a domino meo vobis concessis et aliis quibuscumque causis vobis necessariis ubique locorum una cum omnibus amicis meis vos promovere cupio efficaciter bona fide. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus duxi apponendum. Datum Gdanzk anno domini M°. CC°. nonagesimo nono in die exaltacione (!) sancte crucis.

587.

1299. (Weitere Daten fehlen.) Bischof Wislaus von Cujavien setzt das Dorf Mühlbanz zu deutschem Recht aus.

Fragment in der Sammlung Schöttgenscher Urkundenabschriften in der Stadtbibliothek in Leipzig Msc. 849, Tom. I 79.

Überschrift: Locatio ville Milobancz Vladislaviensis diocesis 1299 ex veteri scheda.

In nomine domini amen. Noverint universi presentes literas inspecturi, quod nos Wyslaus dei gratia episcopus ecclesie Vladislaviensis de consilio nostri capituli et consensu Henrico de Stoyslaue Milobancz ecclesie nostre villam iure Teutonicali ad parvos mansos locandam exposuimus tali modo. Pro nobis ibidem et nostris successoribus quatuor mansos et molendinum iure plenario reservamus. Quod si villanis in aliquo obsesset, nichilominus tollerabunt scultetus pro se ac suis posteris decimum mansum liberum iure h
genti
mensur
die bea
annis d
ros da
unam
singulos
nostras
successo
singulis

(Ausgeschnitten!)

ad eos
Subkou
cum scho
duos den
huius in
nostriq
sigilland
CC nonag
stolorum
eñ Johan
et Paulic
et aliis quo

(Ausgeschnitten!)

588.

1300. März 2. Colberg. Der Rath von Colberg bevrkundet, dass Bartholomäus, Pribislaus und Matthias Porsvelt dem Kloster Bukow 5 Hufen zu Bulgrin mit dem halben Zehnten verkauft haben. Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 147—149 in Stettin.

Universis Christi fidelibus presens scriptum intuentibus consules in Colberg salutem in Christo. Scripture testimonium ideo est necessarium, ut res gesta de memoria non labatur. Ea propter sciant universi, quod nobis presentibus Bartholomeus, Pribislaus et Matthias fratres dicti Porsvelt^a domino Wichardo abbati in Bucoue totique conventui claustrum eiusdem quinque mansos in villa Bulgarin sitos cum dimidia decima eorum et cum hereditate pro quinquaginta quinque marcis monete currentis, quos mansos dictus Bartholomeus possederat, cum omni iure, fructu et utilitate, uti a patre ipsorum ad eos iure hereditario devoluti sunt, rationabiliter vendiderunt. Ad warandandum vero dictos mansos anno et die, sicut iuris est, domino abbati et conventui prefato dominus Tessemarus et dominus Paulus milites et Pribeslaus iuncta manu in nostra facie promiserunt per istum modum videlicet, si quispiam hominum iustitiam de publico diligens infra annum et diem eosdem mansos, decimam ipsorum dimidiam cum hereditate impetere seu impedire presumpsit, ipsi hac pro impetitione stabunt impedimentum quodlibet amovendo id ipsum et emtionem Pribeslaus factam, Bartholomeus similiter et Mattheus ratam habere, prout Tessen nobis dixit de Thrachenim, promiserunt. Ad maiorem autem premissorum notitiam nos presentem literam cum appensione sigillorum militum, videlicet domini Vlrici de Beuenhusen, domini Thessmari de Bonin et domini Pauli, civitatis sigillo in signum veritatis fecimus consignari. Testes sunt: dominus Johannes prepositus ecclesie Colbergensis, dominus Hermannus de Ragendorp eiusdem ecclesie canonicus et custos, dominus Johannes de Heidebrake, dominus Marquardus de Rastorph, dominus Fridericus de Beuenhusen milites, Tessen de Strachenim, Lubbe Glasenap, Fridericus de Sundis et Stake famuli et alii quam plures fide digni. Acta sunt hec Colberg anno incarnationis dominice millesimo trecentesimo feria quarta post Invocavit. Datum per manum Amelungi nostri notarii anno et die prenotato.